

LIETUVOS KINEMATOGRAFININKŲ SĄJUNGOS PATIKĖTINIŲ TARYBA

VEIKLOS ATASKAITA VISUOTINIAM SĄJUNGOS NARIŲ SUSIRINKIMUI UŽ 2016 FINANSINIUS METUS

2017-03-27 Nr. D3-1
Vilnius

2016 metais Lietuvos kultūros tarybai pateikėme projektą „Lietuvos kinematografininkų sąjungos 2016 metų kūrybinės programos ir veikla“, prašydami jo daliniam finansavimui skirti 68 000 eurų. Kultūros taryba paskyrė 25 000 eurų. 2016 metų pirmąjį pusmetį papildomai pateikėme du projektus, kuriems Kultūros taryba taip pat skyrė dalinį finansavimą. Tai yra: „8-asis Tarptautinis kino festivalis „Baltijos banga 2016“ (20 000 eurų) ir „Lietuvos kinematografininkų sąjungos Kino klubo renginiai 2016“ (6 000 Eur). Antrąjį pusmetį mūsų pateiktam projektui „Lietuvių kino klasikos vakarai Kaune“ finansavimas nebuvo paskirtas.

LR Kultūros ministerijos Kūrybinės veiklos, autorių teisių ir gretutinių teisių apsaugos programai pateikę projektą „Biofilmografijos leidinys „Lietuvos kinematografininkai“ jo vykdymui gavome 20 570 eurų finansavimą.

Vis Lietuvos kinematografininkų sąjungos 2016 metais įvykdyti projektai:

Renginiai su kitomis meno kūrėjų organizacijomis

2016 metais Lietuvos kinematografininkų sąjungos kino salėje surengėme kūrybos vakarus kartu su kitomis meno kūrėjų organizacijomis:

Sausio 28 d. – Drauge su Lietuvos rašytojų sąjunga (pristatytas režisieriaus Arturo Jevdokimovo filmas „Suokalbis“ – apie Rašytojų sąjungą ir Vilniaus menininkus; medžiaga filmui nufilmuota 1995 m., filmas sukurtas 2015 m.).

Gegužės 23 d. – Drauge su Lietuvos rašytojų sąjunga ir Rašytojų klubu pristatytas tarptautinio poezijos festivalio „Poezijos pavasaris 2016“ filmas (režisieriaus Gyčio Lukšo filmas „Vakar ir visados“ – poetui Marcelijui Martinaičiui atminti (1984 m., 63 min., Lietuvos kino studija).

Užsienio šalių kino dienos Lietuvoje

Lietuvos kinematografininkų sąjunga kasmet, bendradarbiaudama su įvairių šalių kultūros institucijomis ir ambasadomis Lietuvoje, organizuoja užsienio šalių kino filmų pristatymus Vilniuje ir kituose Lietuvos miestuose. Filmų pristatymai ir peržiūros vyksta Lietuvos kinematografininkų sąjungos kino salėje ar kitose pasirinktose erdvėse ir skiriama visiems, kurie domisi užsienio šalių kinu ir kultūra.

2016 metais surengėme Ukrainos bei Čekijos kino dienas, kuriose buvo pristatytos vaidybinių ir dokumentinių filmų programos:

Sausio 21 d. kartu su Ukrainos ambasada surengtas ukrainiečių režisieriaus Viktor Gres kūrybos vakaras. Buvo parodytas V. Gresiaus 1980 metais sukurtas vaidybinis filmas visai šeimai „Juodoji višta arba požemio gyventojai“.

Lapkričio 14 - 18 d. kartu su Ukrainos ambasada surengta kino savaitė pavadinimu „Ukrainos kino klasika. Režisieriaus ir operatoriaus Jurijaus Iljenkos 80-mečiui“. Žiūrovams buvo pristatytos penkios šio garsaus ukrainiečių poetinio kino atstovo juostos, sukurtos per daugiau kaip du dešimtmečius Aleksandro Dovženkos kino studijoje Kijeve.

Gruodžio 7 - 9 d. kartu su Čekijos ambasada Lietuvoje surengti Čekų kino vakarai, kurių metu buvo parodytos nuotaikingos labiausiai pripažintų čekų kino meistrų Jiřío Menzelio ir Jano Svěráko komedijos.

Igyvendinant projektą, visų užsienio šalių filmų dialogai buvo išversti iš užsienio kalbos į lietuvių kalbą, paruošti ir seansų metu pademonstruoti filmų subtitrai; parengti (2 kalbomis) ir išplatinti renginių reklaminiai plakatai, bukletai, kvietimai. Visos peržiūros buvo nemokamos. Užsienio šalių kino filmų peržiūros sulaukė didžiulio žiūrovų srauto.

Jubiliejiniai kino renginiai

Lietuvos kinematografininkų sąjunga kasmet organizuoja reikšmingų kino datų, kino kūrėjų jubiliejų minėjimus, filmų peržiūras, parodas, vakarus - susitikimus su jubilietais Vilniuje ir kituose Lietuvos miestuose. 2016 metais Vilniuje surengti keturi jubiliejiniai kino kūrėjų vakarai:

Kovo 24 d. – vakaras fotografijos, televizijos ir kino kritikui, filologui Skirmantui Valiuliui atminti (1938 - 2011); parodytas režisieriaus Algirdo Tarvydo dokumentinis filmas „Skirmantas Valiulis. Laiko labirintuose“ (2015).

Gegužės 16 d. – režisieriaus Gyčio Lukšo jubiliejinis vakaras „Skalvijos“ kino teatre. Gegužės mėnesį „Skalvijos“ kino teatre ir Sąjungos kino salėje buvo surengtos jubiliejinės Gyčio Lukšo filmų retrospektyvos.

Rugsėjo 30 d. – Sąjungos nario, animacinių filmų režisieriaus, scenaristo, dailininko Algirdo Selenio 60-mečio jubiliejinis kūrybos vakaras.

Lapkričio 10 d. – vakaras Lietuvos animacinių filmų kūrėjui Antanui Janauskui atminti (1937 - 2016). Vakaro metu parodytas režisierių Juozo Matonio ir Vytauto Damaševičiaus dokumentinis filmas bei Antano Janausko animaciniai filmai.

Lapkričio 25 d. Lietuvos nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje atidaryta animacinių filmų kūrėjo Zenono Šteinio (1946 - 1997) karikatūrų paroda, skirta 70-osios jo gimimo metinėms. Renginio metu menininko kolegos prisiminė Z. Šteinio kūrybą, parodyti geriausi kūrėjo animaciniai filmai.

Lietuvos kinematografininkų sąjungos apdovanojimo konkursas

2016 m. gruodžio 16 d. Lietuvos teatro, muzikos ir kino muziejuje jau 18-ą kartą buvo paskelbtas Lietuvos kinematografininkų sąjungos apdovanojimas.

Pagrindinis prizas atiteko režisieriaus Lino Mikutos filmui „Šaltos ausys“ – už jautrų ir brandų pasaulio matymą. Specialiuoju diplomu pažymėtas režisieriaus Igno Miškinio filmas „Karalių pamaina“ – už naujos lietuviško kino dramaturgijos paieškas. Antras specialusis diplomus paskirtas režisierės Agnės Marcinkevičiūtės filmui „Prisimenu motinos balsą“ – už profesionalų ir įtaigų išskirtinės asmenybės kino portretą.

Lietuvos kinematografininkų sąjungos apdovanojimai skiriami už reikšmingiausius Sąjungos narių sukurtus kinematografijos kūrinius (kūrybinius darbus kine).

Apdovanojimų laureatus paskelbė Apdovanojimo komisijos nariai – Valdas Jakniūnas (komisijos pirmininkas), kino kritikė Rūta Birštonaitė, kino kritikė Neringa Kažukauskaitė, kino režisierė Ramunė Rakauskaitė ir kino operatorius Viktoras Radzevičius.

Lietuvos teatro, muzikos ir kino muziejus paskelbė savo apdovanojimą „Pėda, palikta Lietuvos kino istorijoje“, jau aštuntus metus skiriamą žymiausiems Lietuvos kino meno kūrėjams. 2016 m. jis atiteko kino režisieriui Šarūnui Bartui.

Režisierius Rimantas Gruodis už nuopelnus dokumentiniam kinui 70-ojo jubiliejaus proga pagerbtas Lietuvos kultūros ministerijos padėkos raštu.

Iškilmingą apdovanojimų vakarą praturtino muzikinio kvarteto „Festivo“ koncertas.

Lietuvos kinematografininkų sąjungos „Kino klubas“

Lietuvos kinematografininkų sąjungos „Kino klubo“ renginiai – jau 10 metų besitęsiantis kultūrinio-educacinio pobūdžio projektas, skirtas Sąjungos nariams, Vilniaus gyventojams bei svečiams, besidomintiems kinu.

Kaip kasmet, kiekvieną 2016 metų ketvirtadienį Kino klube buvo rengiamos filmų peržiūros, pristatyti vertingi lietuviški vaidybiniai, dokumentiniai ir animaciniai filmai, organizuoti pokalbiai su filmų autoriais bei svečiais. Kino klubo peržiūras lankė keli šimtai pastovių lankytojų ir šis ratas nuolat pildėsi naujais žiūrovais. Kino klubas pritraukė nemažai jaunimo, moksleivių, studentų bei jų dėstytojų, besidominčių nekomerciniu kinu, įvairių kitų meno sričių atstovų.

Savo senuosius bei naujausius filmus Kino klube pristatė Lietuvos kinematografininkų sąjungos nariai: režisieriai Juozas Matonis, Vytautas Damaševičius, Edmundas Zubavičius, Arturas Jevdokimovas, Jokūbas Vilius Tūras, Linas Mikuta, Algimantas Puipa, Gytis Lukšas, Algirdas Tarvydas, Linas Ryškus, Agnė Marcinkevičiūtė, Audronis Liuga, Juozas Javaitis bei animacinio kino kūrėjai Valentas Aškinis, Algirdas Selenis ir Aurika Selenienė. Žiūrovai turėjo galimybę pabendrauti su kino kūrėjais ir pamatyti profesionalius jų kino meno kūrinius.

Kino klube taip pat vyko ir netradiciniai kino renginiai:

Sausio mėnesį – Kino klubo Kalėdinis renginys vaikams;

Vasario, kovo, balandžio bei lapkričio mėnesiais pristatytos Tarptautinio animacinių filmų festivalio „Tindirindis“ 2015 ir 2016 metų geriausių animacinių filmų programos.

Rugsėjo - spalio mėnesiais Kino klube parodyti geriausi filmai iš Tarptautinio kino festivalio „Baltijos banga 2016“ programos.

Kino klubas turi nemažą nuolatinių entuziastų būrį, kas mėnesį renginius aplanko 250-300 žiūrovų. Visi Kino klubo kino seansai – nemokami.

2016 metais buvo dalinai sutvarkyta Kino klubo kino salė: atnaujintos salės lubos, sutvarkyta elektros instaliacija bei apšvietimas.

8-asis Tarptautinis kino festivalis „Baltijos banga“ 2016

Tarptautinis kino festivalis „Baltijos banga“ – tai vienintelis trijų Baltijos šalių kino festivalis Lietuvoje. Festivalį rengia Lietuvos kinematografininkų sąjunga kartu su Nidos kultūros ir turizmo informacijos centru AGILA bei Neringos miesto savivaldybe, bendradarbiaujant su Latvijos ir Estijos kinematografininkų sąjungomis bei ambasadomis.

2016 metais festivalis „Baltijos banga“ vyko rugpjūčio 23 - 30 dienomis, Nidoje. Festivalis atidarytas rugpjūčio 23-ją, minint „Baltijos kelio“ dieną. Festivalio programoje buvo parodyta 22 kino filmai iš šešių šalių: Lietuvos, Latvijos, Estijos, Vokietijos, Lenkijos:

- 6 lietuvių kino kūrėjų filmai (3 vaidybiniai ir 3 dokumentiniai);
- 7 latvių kino kūrėjų filmai (2 vaidybiniai pilnametražiai, 3 vaidybiniai trumpametražiai ir 2 dokumentiniai);
- 5 estų kino kūrėjų (3 vaidybiniai ir 2 dokumentiniai);
- 2 Deutsche Welle (Vokietija) pilnametražiai dokumentiniai filmai;
- 2 Lenkijos režisierių pilnametražiai vaidybiniai filmai.

2016 m. rugpjūčio 23 - 28 d. Neringos meno mokykloje veikė kūrybinės dirbtuvės „Animacijos mokyklėlė“ vaikams ir jaunimui, kurias vedė režisieriai animatoriai Jūratė Leikaitė-Aškinienė, Valentas Aškinis ir Ilja Bereznickas. Rugpjūčio 27 dieną surengta dirbtuvių metu vaikų sukurto filmo premjera.

2016 m. rugpjūčio 26 d. Neringos miesto savivaldybės salėje įvyko diskusija-seminaras „Audiovizualinių kūrinių autorių teisės Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje“, kurioje,

dalyvaujant trijų Baltijos šalių kino kūrėjams, prodiuseriams, audiovizualinių kūrinių autorių teisių atstovams iš visų trijų Baltijos šalių, Lietuvos kino centro ir AVAKA atstovams, „Radio France Internationale“ žurnalistei Ingai Waterlot buvo aptartos esminės audiovizualinių kūrinių teisių saugos problemos ir perspektyvos Europoje galiojančių įstatymų kontekste.

Festivalyje dalyvavo 16 akredituotų kino meno atstovų iš 6 šalių. Su žiūrovais prieš ir po kino seansų bendravo ir savo filmus pristatė 12 kino kūrėjų. Filmų pristatymai profesionalaus vertėjo buvo verčiami į anglų kalbą. Visi filmai buvo rodomi originalo kalbomis su angliškais ir lietuviškais subtitrais.

2016 m. rugsėjo – spalio mėnesiais dalis festivalio programos parodyta Lietuvos kinematografininkų sąjungoje, Vilniuje.

2016 m. rugsėjo 8 d. festivalio „Baltijos banga“ kino seansas įvyko Telšiuose – 2016 metų Lietuvos kultūros sostinėje. Čia parodytas režisieriaus Algimanto Puipos vaidybinis filmas „Edeno sodas“.

2016 m. lapkritį - gruodį dalis festivalio programos parodyta Latvijos ir Estijos kinematografininkų sąjungų kino salėse Rygoje ir Taline.

Per 8-erius festivalio gyvavimo metus festivalis išsiugdė nemažą būrį nuolatinių žiūrovų, kasmet specialiai į kino festivalį atvykstančių iš Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Kretingos ir kitų miestų. Festivalis lankomas ir Nidoje poilsiaujančių užsieniečių.

Nuolatinių įvairaus amžiaus dalyvių užsiaugino ir tradicinis festivalio renginys „Animacijos mokyklėlė“, kurios branduolį sudaro jau patyrę filmų piešėjai. Šiemet animacijos meno mokėsi ir bendrą filmą kūrė per 50 moksleivių iš įvairių Lietuvos miestų.

Festivalis buvo viešinamas įvairiomis visuomenės informavimo priemonėmis: internetinėje žiniasklaidoje, spaudoje, radijuje, televizijoje, reklaminiais plakatais, išleista festivalio programa lietuvių ir anglų kalba, Animacijos mokyklėlėje sukurto filmo DVD. Festivalio programa buvo pristatyta Lietuvos televizijos ir Lietuvos radijo laidose, žurnale „Kinas“.

2016 m. atnaujinta festivalio svetainė www.baltijosbanga.lt ir socialinis Facebook tinklas, informacija apie festivalį talpinama lietuvių ir anglų kalbomis.

Biofilmografijos leidinys „Lietuvos kinematografininkai“

Nutarėme atnaujinti dar 1986 metais kino kritiko Laimono Tapino parengtą žinyną „Lietuvos kinematografininkai“. Trijų dešimtmečių senumo teksto negalėjome tiesiog perkelti į naują leidinį, todėl turėjome atlikti pagrindinius knygos parengimo ir leidimo darbus.

2016 m. žiemą, kai jau buvo žinoma apie leidinio „Lietuvos kinematografininkai“ rėmimą, jo sumanytojas kino kritikas Laimonas Tapinas nutraukė vos pradėtą darbą dėl vis silpnėjančios sveikatos. Darbą sutiko perimti kino kritikė Rasa Paukštytė, kuri dabar leidinio pagrindinė sudarytoja. Šiuo metu jos ir jai talkinančios kolegės Izoldos Keidošiūtės pastangomis papildyti, surinkti ir susisteminti enciklopediniai nuo kino Lietuvoje pradžios iki dabar kuriančių kūrėjų duomenys.

Didelės sumanyto leidinio apimtys, laikui ypač imlus, nuolatinio kruopštumo reikalaujantis darbas privertė mus projekto įvykdymą atidėti iki 2017 metų kovo pabaigos.

Aktoriaus Donato Banionio atminimo įamžinimas

Kinematografininkų sąjungos iniciatyva 2016 metų balandžio mėnesį buvo atidengta atminimo lenta, skirta Lietuvos teatro ir kino aktoriaus, Nacionalinės kultūros ir meno premijos laureato Donato Banionio atminimui įamžinti. Lentos autorius – žinomas skulptorius Romualdas Kvintas. Atminimo lenta pakabinta ant namo Lvovo g. 89, Vilniuje, kur aktorius gyveno paskutiniuosius 10 metų.

Narystė kitose meno kūrėjų organizacijose

Tai Lietuvos kinematografininkų sąjungos dalyvavimas Lietuvos meno kūrėjų asociacijos ir tarptautinių kino organizacijų veikloje, Lietuvos kino kūrėjų interesų atstovavimas.

Lietuvos kinematografininkų sąjunga yra Europos kino režisierių federacijos (FERA) narė bei Lietuvos meno kūrėjų asociacijos narė ir moka šių organizacijų narystės mokesčius. Sąjungos atstovas kasmet dalyvauja Europos kino režisierių federacijos Generalinėje Asamblėjoje.

2016 metais Sąjungos Animatorių gildijos nariai įsteigė asociaciją „ASIFA Lietuva“ ir tapo Tarptautinės animacinio kino kūrėjų asociacijos ASIFA INTERNATIONAL nacionaline grupe, kurios pirmininku tapo Valentas Aškinis.

Internetinės svetainės www.kinosajunga.lt modernizavimas

Kinematografininkų sąjungos svetainė www.kinosajunga.lt – tai vieša interneto erdvė, kurioje analizuojami svarbiausi kino profesionalams – Sąjungos nariams – klausimai ir kinui aktualios problemos, skelbiama reikšminga su Lietuvos kinu ir kino kūrėjais susijusi informacija, anonsuojami kino renginiai, premjeros, kino kūrėjų pasiekimai ir laimėjimai tarptautiniuose kino festivaliuose.

2016 metais, siekdami padidinti svetainės lankomumą ir užtikrinti kino informacijos sklaidą tarptautinėje elektroninėje erdvėje, papildomai atnaujinome Sąjungos svetainės dizainą, skelbiamą informaciją apie Sąjungos narius, sukūrėme naujus informacinius skyrius, nuotraukų galeriją.

Kino kolekcijos „Lietuviško kino kraitė“ surinkimas ir panauda

Vienas svarbiausių Sąjungos projektų – kinoteka „Lietuviško kino kraitė“, kurioje sukaupta per 100 vaidybinių, 200 dokumentinių ir 50 animacinių filmų DVD formatu. Kinoteka atvira visiems. Pagrindinis jos egzistavimo tikslas – įvairių edukacinių poreikių tenkinimas. Rengiame moksleiviams bei studentams skirtus susitikimus su režisieriais, ekranizacijų peržiūras, aptarimus, kino pamokas bei seminarus, bendradarbiaujame su Vilniaus Universitetu, Lietuvos muzikos ir teatro akademija, Vilniaus dailės akademija, Nacionaline dailės galerija, Kauno Viešosios bibliotekos Kino klubu, Kauno jaunimo žiniasklaidos centru, Panevėžio G. Petkevičaitės-Bitės biblioteka, Anykščių A. Vienuolio-Žukausko ir A. Baranausko muziejumi, Utenos A. ir M. Miškinių viešąja biblioteka, Šilutės gimnazija, Nidos kultūros ir informacijos centru „Agila“ ir kitais. „Lietuviško kino kraitė“ nuolat papildoma naujais lietuviškais filmais.

Trumpos žinios apie Sąjungą

2016 metų pabaigoje Lietuvos kinematografininkų sąjungoje buvo 226 nariai, veikė 9 profesinės gildijos. Sąjungoje dirbo 4 etatiniai darbuotojai: pirmininkas Gytis Lukšas, sekretorė Aurelija Daugėlaitė, finansininkė Vida Vainilavičienė (0,5 etato) ir administratorius Vidmantas Gaigalas (0,5 etato).

*Lietuvos kinematografininkų sąjungos
Patikėtinių taryba*